
Život v pravěku 
 
Člověka, který na našem území žil v pravěku, nazýváme ________________. 

Uměl již rozdělat _____________. K výrobě nástrojů a zbraní využíval 

_________________, podle toho se také nejstarší dějiny označují jako doba 

______________________. Opracovaný kámen k výrobě pravěkého nářadí 

nazýváme ___________________. Pravěcí lidé zhotovovali sošky žen, kterým 

říkáme _______________. Nejznámější byla nalezena v Dolních Věstonicích, 

proto se jmenuje _____________________ . V mladší době kamenné lidé již 

začali pěstovat obiloviny a také si ochočili ____________. Pravěcí lidé 

nepoužívali pouze kámen. Dalšími materiály byly postupně _____________, 

___________________ a ___________________. 

 
Najdi, čím se pravěcí lidé živili. Škrtneš-li všech 14 slov, vyjdou ti ze 
zbylých písmen dva pravěké nástroje: 
 

B R O U C I P Z Y M H 

 K Č E R V I B M A Z V 

K O N Ě O U O A I R E 

E K Ř P Ě S B M B Y V 

Z A J Í C I U U O D E 

T N Y K N I L T S O R 

Y T S I L K E I Í L K 

K L L A R V Y Í N P Y 
 
Čím se pračlověk živil? Nalep si sem obrázek zvířete. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

B R M Ě L O V E S 
 
9, 1, 4, 2, 8, 3 __________________  a   5, 6, 7, 8, 3  __________________. 



Najdi v knize Lovci mamutů od Eduarda Štorcha kapitolu o tom, jak objevili 
oheň. Vypiš jména objevitelů a nakresli nástroje, které k tomu potřebovali. 
 
 
 
 
 
Nakresli si příbytek pračlověka z kamenů, kůlů a zvířecích kůží. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vystřihni, sestav a nalep si obrázek z přílohy. Poznáš, co na něm je? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Správně přiřaď období pravěku k letopočtům (použij pastelky). 
 
500 000 př. n. l.     doba železná 
 
3 000 př. n. l.     mladší doba kamenná 
 
2 000 př. n. l.     doba bronzová 
 
750 př. n. l. až  0    starší doba kamenná 
 
 
Vyškrtněte názvy šperků z keltského hrobu. Zbylá písmena dají tajenku: 
 
NÁKRČNÍKJNÁRAMEKMSPONAENÁHRDELNÍKLPRSTENÍ 
  
Tajenka: posvátná rostlina Keltů ____________________ 



Nakreslete obrázky z keltského období a popište je (mince, šperky, oppida, 
hrnčířské a sklářské výrobky...) 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

    E  A   

     I  A  

   N   Í   

  L       

D     L    

   A      

    Y     

  E       

   CH    O  

    P     
 

1. Nástroj ke kácení stromů 
2. Nádoby z hlíny 
3. Jedna z prvních rostlin využitých ke tkaní látek 
4. Materiál, který nahradil bronz 
5. Kamenný předchůdce mlýnku 
6. Obdělávat půdu 
7. Nástroj ke kopání 
8. Rostlina ke tkaní látek 
9. Vědec, který zkoumá památky z naší minulosti 

10. Skupina pravěkých lidí 
 
Příloha 

 
 
 
 
 


